Quod si fundum, qui per partes venit mihi, §. 2. 3. emendum tibi mandavero, ut non aliter tenear, quam D. eod. si totum emeres, periculo tuo sunt partes emtae, neque eas cogar accipere, donec totum emeris. Si vero hoc non convenerit, mandati actionem invicem habemus emtarum partium nomine, quamvis reliquias partes emere non potueris.

XXXVII. African. Si hominem certum pro te dare fideiussi et solvi, aestimatio eius ad tempus, L. 37. D. eod. quo solvi, non quo mandati ago, refertur, etiamsi servus decesserit. In stipulatione autem tempus litis contestatae spectatur: si neque reus in dando, neque actor in accipiendo moram fecerit: etenim neutri eorum frustratio sua prodest.

XXXVIII. Marcell. Cum domum communem cum L. 38. pr. filio meo naturali haberem, permisi ei, non donatio- D. eod. nis causa, domum creditori suo obligare: et filio defuneto, ego et tutores filii ab eo relieti invicem egimus. Iudicis est, aestimare, ex eo, quod inter contrahentes actum est, et ex tempore et persona debitoris¹⁾, an tutores partem domus mihi competentem pignore liberare debeant, et quando.

I) persona debitoris] Circa personam igitur quaestio haec vertitur, an pupillus copiam pecuniae habeat, et an ipse sive tutores eius ad solutionem urgendi sint: aut pecuniam non habeat, neque urgendus sit. Pactum autem eo pertinet: quid enim, si conveniret, ut pars domus in quinquennium usque obligata maneret: nondum autem quinquennium praetererit? Quod autem ait de tempore, quo res obligata est, sic accipiendo est: quid enim, si eo tempore Maevius e potentioribus erat, et Titius metu potentiae eius opignorationi consenserit? Has igitur quaestiones iudicis arbitrio permittimus, per quod lis ad finem perducetur.

Interdum enim et fideiussor prius, quam solvat L. 38. §. 1. aut condemnetur, mandati agit, ut liberetur, cum D. eod. reus cessat in solutione, aut bona sua dissipat, prae- sertim si domi pecuniam fideiussor non habet, ut et solvat et mandati agat.

XXXIX. Neratius. Illud convenire potest, ut res L. 39. pericolo eius sit, qui depositum aut mandatum suscepit. D. eod.

XL. Paulus. Qui pro vetante fideiussit, nec man- L. 40. dati, nec negotiorum gestorum actionem habet, neque D. eod. utilem.

XLI. Gaius. Interdum ex sua tantum parte qui L. 41. mandavit, habet mandati actionem: nam mandatarius, D. eod. qui egressus fuerit mandatum, mandati non agit.

XLII. Si mandavero tibi, ut requireres vires de- L. 42. latae mihi hereditatis, eamque affirmaveris minimam D. eod. esse, et ita a me emeris, etiam mandati actione mihi teneris: et si rogatus, ut inquireres fortunas eius, cui eram crediturus, affirmaveris, eum idoneum esse.